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8 kwietnia to jedna z najważniejszych dat w romskim kalendarzu. Tego dnia na całym świecie obchodzony
jest Międzynarodowy Dzień Społeczności Romskiej. Ustanowione w 1990 roku święto upamiętnia pierwszy
Światowy Kongres Romów, podczas którego przyjęto hymn i flagę.

W ramach obchodów Międzynarodowego Dnia Społeczności Romskiej w Krakowie tego dnia w
kolorach romskiej flagi: niebieskim, czerwonym i zielonym podświetlona zostanie wieża telewizyjna na
Krzemionkach należąca do firmy Emitel. Start iluminacji o godzinie 19.15.

Międzynarodowy Dzień Społeczności Romskiej, to dobra okazja, aby dowiedzieć się więcej o Romkach
i Romach. Wiedza stanowi klucz do wzajemnego zrozumienia, dlatego zachęcamy do zapoznania się z
sześcioma ciekawostkami nt. społeczności romskiej przygotowanymi przez Fundację W Stronę Dialogu
– organizację działającą z i na rzecz społeczności romskiej.

Z Indii do Europy

Romki i Romowie przybyli do Europy z Indii. Jest to największą mniejszość etniczna kontynentu
europejskiego – zgodnie z danymi UE liczy między 10 a 12 mln ludzi. Społeczność romska zamieszkuje
ziemie polskie od XV wieku tworząc jedną z czterech mniejszości etnicznych Polski.

50 tysięcy Romek i Romów w Polsce

Obecnie w Polsce żyje około 50 tysięcy osób pochodzenia romskiego, które dzielą się na sześć grup:
Polska Roma, Bergitka Roma, Lowarzy i Kełderasze oraz osoby uchodźcze z Ukrainy i migranckie z
Rumunii. Osoby ze społeczności romskiej można spotkać w każdym województwie Polski.

Hymn i flaga

Społeczność romska posiada własną flagę i hymn. Romska flaga składa się z koloru niebieskiego
symbolizującego duchowość i niebo, zielonego symbolizującego ziemię oraz z motywu czerwonego
koła symbolizującego indyjską czakrę. Za romski hymn uznaje się pieśń „Gelem, gelem” (po polsku
„Wędrujemy, wędrujemy”).

Własny język - romani

Język romski to romani. Istnieje wiele dialektów tego języka. Również w Polsce mamy ich kilka.
Romani został oficjalnie uznany za język mniejszości romskiej w 1971 roku, a w 2015 roku UNESCO
ogłosiło 5 listopada Międzynarodowym Dniem Języka Romskiego.

Wiara

Romki i Romowie nie mają wspólnej religii – przyjmują wiarę wyznawaną przez większość w kraju lub



regionie, w którym mieszkają. Dominująca część osób pochodzenia romskiego mieszkająca w Polsce
wyznaje katolicyzm.

Znani i lubiani

Osoby ze społeczności romskiej urodzone w Polsce posiadają polskie obywatelstwo, a ich wkład w
kulturę kraju jest znaczący. Do najbardziej rozpoznawalnych Romek i Romów należą: odznaczona
Orderem Odrodzenia Polski Alfreda Markowska, która podczas II wojny światowej uratowała dziesiątki
dzieci, światowej sławy poetka Bronisława Wajs, znana jako Papusza, kustosz kultury romskiej
wyróżniony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski Edward Dębicki, reprezentująca Polskę na
Biennale w Wenecji artystka Małgorzata Mirga Tas, wokalistka, która wygrała dla Polski Eurowizję
Junior - Viki Gabor oraz naukowczyni i społeczniczka reprezentująca Polskę w licznych instytucjach
międzynarodowych dr Joanna Talewicz.

Świętuj razem z nami

Świętować można również w internecie dołączając do akcji #8kwietnia zainicjowanej przez Fundację
W Stronę Dialogu. Wystarczy 8 kwietnia umieścić w mediach społecznościowych post albo relacje z
trzema serduszkami w kolorach romskiej flagi i hasztag #8kwietnia. Szczegóły na stronie fundacji.

https://fundacjawstronedialogu.pl/8kwietnia2026/

